Компания преимущественно осуществляет операции на территории Российской Федерации в Республике
Татарстан.

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни,
в разрезе географических регионов на 31 декабря 2018 года

Таблица 36.3
Номер
строки Название показателя Итого резервы Нетто-резервы

1 2 3 5
1 Россия 141 077 141 077
4 Итого  141 077 141 077

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в
разрезе географических регионов на 31 декабря 2017 года

Таблица 36.4
Номер
строки Название показателя Итого резервы Нетто-резервы

1 2 3 5
1 Россия 154 037 154 037
4 Итого  154 037 154 037

Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие убытков
страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2018 года

Таблица 36.5

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства

по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние
на долю

перестрахов-
щиков в

обязатель-
ствах по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3  4 5 6 7

1
Договоры страхования иного,
чем страхование жизни - - - - -

2
Средние затраты по выплате
страховых возмещений

– 10% (71) - 71 57
+ 10% 71 - (71) (57)

3
Среднее количество
требований

– 10% (8 190) - 8 190 6 552
+ 10% 8 190 - (8 190) (6 552)

4
Средний период
урегулирования требования

– 10% (259) - 259 207
+ 10% 259 - (259) (207)

ООО «СК «АК БАРС-Мед»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

60

36. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 года

Таблица 36.6

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестрахов-

щиков в
обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3  4 5 6 7

1
Договоры страхования иного,
чем страхование жизни - - - - -

2
Средние затраты по выплате
страховых возмещений

– 10% (104) - 104 83
+ 10% 104 - (104) (83)

3
Среднее количество
требований

– 10% (8 775) - 8 775 7 020
+ 10% 8 775 - (8 775) (7 020)

4
Средний период
урегулирования требования

– 10% (429) - 429 343
+ 10% 429 - (429) (343)

Процесс управления страховым риском охватывает все этапы, начиная с этапа разработки страховых тарифов
заканчивая урегулированием убытков. Компания осуществляет контроль над страховым риском, используя:

● Отдел методологии и разработки страховых продуктов и установленные процедуры андеррайтинга для
отслеживания адекватности тарифов по страховому портфелю;

● контроль над управлением активами и пассивами с целью соотнесения ожидаемых страховых выплат со
сроками погашения активов;

● диверсификацию между различными сегментами рынка страхователей;

● комплексный актуарный анализ, а также анализ страхователей.